Hâlid (Bayrı, 1896-1958)3 ve Türk Şairleri arasında Âdem
Dede'yi tanıtan Sadeddin Nüzhet Ergun'dan (1899-1946)4 sonra, onların görüp
faydalanamadığı bazı eserlerden de istifade ederek daha tafsilâtlı bir biyografi
meydana getirilmesi hedeflenmektedir.

Bibliyografik Bir Öz

17. asır başlarında, H. 1018/ M. 1609 yılında Riyâzî Mehmed Efendi ve
H. 1023/ M. 1614'te Kaf-zâde Fâizî tarafından meydana getirilmiş şuara
tezkirelerinde, bu yüzyılın Mevlevî şeyh ve şairlerinden olan Âdem Dede

1 Mevlevîlğin Türk tarih, kültür ve edebiyatındaki yeri hk. bilgi ve fikir edinmek için bk.
Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, 2. bs. İstanbul 1983.

Nitekim "Âdem Çelebi"
adı, Nev'î-zâde Atâyî'nin Şekâyıku'n-Nu'mâniye Zeylinde, Mesnevi şarihi
İsmâil (Rusûhî) bahsinde, onun vefatından sonra yerine Galata Mevlevihanesi
şeyhi olması dolayısıyla geçer.5

Âdem Dede hakkında kısaca bilgi verdiğini gördüğümüz ilk şuara
tezkiresi, Zehrimarzâde Seyyid Rızâ'nın (ö. 1082/1672) 1050 (1640) yılında
meydana getirdiği eseridir. Edirneli Rızâ Efendi, tezkiresini yazdığı sırada
Âdem Dede Galata Mevlevîhanesinde dokuz yıldır şeyhlik postunda
oturuyordu. Yazar, burada şairin memleketini ve babasının adını bildirdikten
sonra, Galata'daki Mevlevîhanenin şeyhi olduğunu saygı ve övgüyle belirtmiş;
babası Mehmed Çavuş'un, Sultan I I .

Yerine Arz[i] Mehmed Efendi şeyh
olmuşdur ki Adem Efendi 'nün fevtine ve Arz[i] Mehmed
Efendi 'nün de şeyhlıgına şu târih yazılmışdur:

Buyurdı ey Nisâri böyle tahrir eyle târihin

Degüldür devr-i Adem geçdi o devr-i Muhammed'dür"10

Şamlı âlim, şair ve tarihçi Muhammed Emîn el-Muhibbî (1061¬
1111/1651-1699), 1001-1100 (1592-1688) yılları arasında çeşitli İslâm
memleketlerinde yaşamış meşhur kişilerin hayat hikâyeleri konusundaki
Hulâsatü'l-Eser fi A'yâni'l- Karni'l-Hâdi 'Aşer isimli Arapça eserinde, Âdem
Dede'yi de tanıtır. 1 1

Âdem Dede'ye dair bu sınırlı kayıtların ardından, nispeten daha fazla
malûmatı 18. asırda meydana getirilmiş olan bazı biyografik eserlerden
edinmekteyiz. İşaret ettiğimiz kaynaklardan biri, Uşşâkîzâde İbrâhim Hasîb'in
(1075-1136/1664-1724) Şekayık Zeyli'dir. Müellif, burada Âdem Dede'nin
hayatını zaman sırasına göre hikâye etmiş; fakat nedense edebî yönüne temas
etmemiştir. 1 2 "Mevlevî Şeyhi Âdem Efendi" hakkında bilgi edindiğimiz diğer
bir Şekayık Zeyli, Nev'î-zâde Atâyî'nin meşhur zeyline Şeyhî Mehmed Efendi
(1078-1145/1667-1732) tarafından yazılarak 1143 (1730) senesinde
tamamlanmıştır. Burada Dede'nin hâl tercümesini Uşşâkî-zâde'ye benzer

8 Güftîve Teşrîfâtü'ş-şuarâsı, haz. Kâşif Yılmaz, Ankara 2001, s. 101.
9 Evliyâ Çelebi Seyâhat-nâmesi, İstanbul 1314, C. 1, s. 425.
1 0 Evliyâ Çelebi Seyâhat-nâmesi, a.g.e., C. 1, s. 447.
1 1 Muhammed Emîn el-Muhibbî, Hulâsatü 'l-Eser fî (terâcimi) A 'yâni 'l-Karni 'l-Hâdî 'Aşer, (nşr.
Mustafa Vehbî), Kahire 1284/1868, C. 1, s. 5-6.
1 2 'Usâqîzâde's Lebensbeschreibungen Berühmter Gelehrter Und Gottesmänner Des
Osmanischen Reiches Im 17. Jahrhundert (Zeyl-i Saqâ'iq), (nşr. Hans Joachim Kissling),
Wiesbaden, 1965, s.

biçimde yazdığı görülen Şeyhî, "Âsârlarından Âdem mahlası ile eş'ârları
vardur" cümlesiyle onun şiirleri bulunduğunu da bildirir ve manzumeleri için
örnek olarak üç beyti verir. 1 3

Aynı asırda Âdem Dede'den bahseden ilk şuara tezkiresi, Safâyî Mustafa
Efendi'nin (ö. 1138/1725) Nuhbetü'l-Asâr min Fevâ'idi'l-Eş'âfıdır. Safâyî,
Dede'nin kısaca hayatıyla velilerden olduğunu düşündüren bir menkıbeyi
anlatmış; vefatına ve yerine geçen Arzî Dede'nin şeyhliğine düşürülmüş bir
tarihi nakletmiş; şiirleri konusunda toplu değerlendirmeden sonra, sufiler
usûlünce söylediği bir manzumeyi nümune olarak vermiştir. 1 4

Kazasker Sâlim Efendi (1099-1156?/1688-1743?), Tezkiretü'ş-
Şuarâ' sında, kendi doğum yılıyla anılan eserini telif ettiği 1134 (1722) senesi
arasında ölen veya yaşamakta olan şairlere yer verdiğinden ötürü, söz konusu
ettiğimiz mutasavvıf-sanatkâr için müstakil bir bahis açmamış; ancak Mevlevî
şair Nâcî Ahmed Dede'yi tanıtırken, onun mürşidi olan Âdem Dede'yi de
anmıştır. 1 5 Sâlim Efendi, burada Âdem Dede'nin haccı konusunda
Uşşâkîzâde'den farklı ve vesikayla doğrulanmaya muhtaç bir bilgi vermiş
olmaktadır.

Âdem Dede'nin hayatı, edebî ve tasavvufî şahsiyeti hakkında en tafsilâtlı
bilgiyi derleyip içine alan eser, Sâkıb Dede'nin (ö. 1148/1735) Sefine-i Nefise-i
Mevleviyân adını taşıyan hacimli kitabıdır. 1 6 Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin
Efendi'nin (1131-1202/1719-1788) 1175 (1762)de tamamladığı Arapça
biyografik eseri Mecelletü'n-Nisâb'ın ilk sayfasında, "Âdem"in, Safiyullâh
(Allah tarafından seçilmiş) peygamberin ve insanların babasının adı olduğu
söylendikten sonra, bir Mevlevî şeyhinin mahlası olduğu ifade edilmiş; söz
konusu mutasavvıf kısaca tanıtılmış; onun şiir ve tarihlerinin bulunduğu da
kaydedilmiştir. 1 7

Âdem Dede hakkında bilgi edindiğimiz diğer bir Mevlevî kaynağı ise,
Esrar Dede'nin (ö. 1211/1797) Tezkire-i Şuarâ-yı Mevleviyye'sidir. Dede'ye ait
hâl tercümesinden başka birkaç nükte ve menkıbeye de yer veren bu eserde,
şairimizin -biri Safâyî Tezkiresi'nde de bulunan- üç şiiri örnek olarak
nakledilmiştir.1 8 Ancak onun Âdem Dede'nin diye yazdığı "...gelür gider"

1 3 Şeyhî Mehmed Efendi, Vekâyi 'u 'l-Fudalâ, nşr. Abdülkadir Özcan, İstanbul 1989, C. 1, s. 550.
1 4 Mustafa Safâyî Efendi, a.g.e., Tezkire-i Safâyî, haz. Pervin Çapan, Ankara 2005, s. 63-64.
1 5 Sâlim Efendi, Tezkiretü'ş-Şu 'arâ, haz. Adnan İnce, Ankara 2005, s. 638-39.
1 7 Sâkıb Dede, Sefne-i Nefîse-iMevleviyân, Mısır, 1283/1867, C. 2, s. 44-50.
1 7 Müstakimzâde Süleyman Sadeddin, Mecelletü'n-Nisâb fi'n-Niseb ve'l-Kunâ ve'l-Elkâb,
Süleymaniye Ktp. Hâlet Ef. nr. 628, vr. 1b.
1 8 Esrar Dede, a.g.e., Tezkire-i Şu 'ârâ-yı Mevleviyye, haz. İlhan Genç, Ankara 2000, s.

redifli gazelin üçüncü beyti, Kafzâde Fâ'izî'nin (ö. 1031/1622) şuara
tezkiresinde 16. asrın meşhur âlimi, Şeyhülislâm İbn Kemâl'e (ö. 940/1534) ait
şiirler arasında ve tamamı Kemâl Paşa-zâde Dîvâninda yer almaktadır. 1 9 Bu
gazelin Âdem Dede'ye mal edilmesinin sebebi, son beytinde "Âdem" isminin
geçmesi ve İbn Kemâl'in, şiirlerinde mahlas kullanmayışıdır. Esasen Kemal
Paşazâde'nin manzumelerinin mahlas yerinde adını anmayışı, başka
karıştırmalara da sebep olmuştur. 2 0

18. asrın tanınmış biyografi yazarlarından Hâfız Hüseyin
Ayvansarâyî'nin (ö. 1201/1787) Hadîkatü'l-Cevâmi'si21 ile "Tezkiretü'l-
Meşâyıh" adı da verilen Vefeyâfında Âdem Dede'ye dair kısa bilgilere
rastlanmaktadır. Ayvansarâyî, kendi ismiyle anılan Vefeyât'ında, Âdem
Dede'nin şiirleri için örnek olmak üzere Şeyhî'nin Şekâyık Zeylinde de bulunan
manzumeyi nakleder.22

Meşhur Avusturyalı şarkıyatçı Hammer (1774-1856), 1836-38 yıllarında
bastırdığı dört ciltlik Geschichte der Osmanischen Dichtkunst (Osmanlı Şiir
Sanatı Tarihi) adlı eserinde Âdem Dede'nin hayatını da hikâye etmiş ve ona
nispet edilen "gelür gider" redifli gazeli Almanca'ya çevirmiştir. Hammer'in bu
konuda Esrar Dede Tezkiresinden naklen bilgi verdiği anlaşılmaktadır.2 3

19. asır biyografi yazarlarından M . Tevfik Efendi (1229-1274/1814-1857)
Mecmûatü't-terâcim adlı eserinde Âdem Dede'yi de tanıtır. Burada önceki
kaynaklardan fazla olarak Dede'nin H. 1000 (M. 1591-92) yılındaki doğumuna
"bahr-i ma'rifet", 1063 (1653) senesindeki vefatına ise "eş-şeyhu'l-kâmil"
terkibinin tarih düşürüldüğü ve "mükemmel dîvânı" bulunduğu bilgisini
edinmekteyiz.24 19. asrın ikinci yarısının tanınmış şair ve yazarlarından Muallim

16. asrın büyük âlimlerinden ve aynı zamanda bazı edebî eserleri olan Kemâl Paşa-zâde'nin
dîvânında (Kemâl Paşa-zâde Divânı nşr. Ahmed Cevdet, Dersaâdet 1313, s. 55) yer alan bu
gazelin Âdem Dede'ye ait olmadığı söylenebilir. Çünkü söz konusu manzumenin 3. beyti,
Kafzâde Fâ'izî'nin 1023 (1614) yılında tamamladığı ve Zübdetü'l-Eş 'âr adını verdiği tezkiresinde
de Kemâl Paşa-zâde'ye nisbet edilmektedir. (Anılan beytin ilk mısraı, Kafzâde Fâ'izî
Tezkiresinde "Göz yum cihândan aç gözini gaflet eyleme" şeklindedir. Kafzâde Fâizî, Zübdetü 'l¬
eş 'âr, Millet Ktp. Ali Emîrî, Manzum, nr. 1325).
2 0 Bu konuda bilgi ve örnekler için bk. Âdem Ceyhan, "Şeyhülislâm Kemalpaşazâde'ye Mâl
Edilen Bazı Şiirler" Edebiyat Otağı, 1 Ocak 2006, Sayı 4, s. 11-19.
2 1 Hüseyin Ayvansarâyî, Hadikatü'l-cevâmiİstanbul 1281/1865, c. 2, s. 43.
2 2 Hâfız Hüseyin Ayvansarâyî, Vefeyât-ı Ayvansarâyi, Süleymaniye Ktp. Uşşakî Tekkesi, nr. 365,
vr. 43b
2 3 Hammer-Purgstall, Geschichte der Osmanischen Dichtkunst bis auf unsere Zeit, Pesth 1837, C.
234, s. 404.
2 4 M. Tevfik, Mecmûatü 't-Terâcim, İstanbul Üniversitesi Ktp.

Nâcî Efendi (1265-1310/1849-1893) de Zeyl-i Esâmfsinde Âdem Dede
hakkında Esrar Dede Tezkiresi'nde yer alan bilgileri öz olarak nakleder.25 Şimdi
belli başlılarını saydığımız bu kaynaklara dayanarak Âdem Dede'nin hayatını
yazmaya başlayabiliriz:

Hayatı

İsmi ve şiirlerinde kullandığı mahlas, Âdem'dir. 2 6 1000 (1591-92) yılında
büyük tımar sahipleri zümresinden, "Çavuş-zade" diye tanınan, varlıklı bir
ailenin çocuğu olarak Antalya'da doğdu. Ataları eskiden beri Osmanlı Devletine
duacı olmuş; doğruluk ve dostluk yolunda çalışmıştı. Babası, "Tekeli Mehmed
Çavuş" sanıyla tanınmış bir kişidir.

Uşşâkîzâde İbrâhim Hasîb'in (1075-1136/1664-1724) Zeyl-i Şakâ'ik'ında
verdiği nisbeten tafsilatlı bilgi, denebilir ki , Âdem Dede'nin vefat yılı
konusundaki bu çelişkili kayıtları giderecek mahiyettedir: Uşşâkîzâde, onun
1063 (1653) yılı sınırlarında hac farizasını eda etmek niyetiyle deniz tarafından
yola çıktığını, anılan senenin cemâziye'l-âhiresinde (1653 Mayısında) Mısır'a
ulaştığını ve Ramazan ayında (1653 Temmuz'unun son günleri veya
Ağustos'unda) vefat ettiğini anlatır:

toplandığı, sadece Mevlevî dervişlerinin değil, muhiplerin de rağbet ettiği,
tasavvuf, tarih ve edebiyat sohbetlerinin yapıldığı canlı bir irfan ocağıydı.
Edebiyat tarihimizde Âdem Dede'den ffeyz aldığı bilinen bazı Mevlevî veya
Mevlevî muhibbi şairler de vardır: Meselâ, Konya'dan İstanbul'a gelerek Galata
Mevlevîhanesinde Âdem Dede sohbetinde bulunan Yusuf Dede (ö. 1080/1669),
onun yetiştirdiği kişilerden biridir. Yusuf Dede, anılan tekkede neyzenbaşı iken,
bir gün Sultan IV. Murad huzurunda bir ney çalmış; dervişin âriffçe tarzını
beğenen hükümdar, terbiye edicisinin izniyle onu sarayına alıp istihdam
etmişti. 6 1

Akıcı şiirleri ve muteber sözleri olan Hemdemî Dede (ö. 1090/1679),
Âdem Dede'ye bağlanarak ad san elde etmiş nişansız dervişlerdendir.6 2 Yine bu
devir şairlerinden Dânişî A l i (ö. 1095/1683) de müderrislik ederken, manevî bir
arayışa girmiş ve aldığı bir işaret üzerine Galata Mevlevîhanesi şeyhi Âdem
Dede'ye intisab etmiştir. 6 3 Dede'nin yoldaşlarından ve tasavvuf dersi verdiği
kişilerden biri de Nâcî Ahmed Dede (ö. 1120?/1708?)dir.64 19. asrın tanınmış
şairlerinden Keçecizâde İzzet Molla (1200-1245/1785-1829), bir manzumesinde
"Hânkâh-ı Bâb-ı kulle", yani Kulekapısı (Galata) Mevlevihanesi şeyhlerini
sayarken, Âdem Dede'yi şöyle anar:

"Cenâb-ı Âdem oldu câ-nişîn-i Hazret-i Şârih
Ebü'l-âbâ'-i dervîşân olup ol ma'rifet kânı
Edip on bir 6 5 sene anda meşîhat kıldı 'azm-i hac
Diyâr-ı Mısr'da menzilgeh etdi kurb-ı Yezdânı
Görülmüş kayd-ı aklâmında böyle Molla Hünkârın
Gelip Arzî Muhammed nâmına yazıldı fermânı" 6 6

43-44, 105; Mehmed Ziyâ, Merâkiz-i Mühimme-i Mevleviyyeden Yenikapı
Mevlevihânesi, İstanbul 1329, s. 113-122.
6 5 İzzet Molla söz konusu manzumesinde hem "Hazret-i Şârih" (İsmâil Rüsûhî)'nin vefat yılını,
hem de Âdem Dede'nin Kulekapısı Mevlevîhanesi'ndeki şeyhlik müddetini hatalı bildirmiştir.
İsmâil Dede, 1052'de değil 1041 (1632) yılında vefat etmiş; onun yerine posta oturan Âdem Dede
ise burada "on bir sene" değil, 1063 (1653) yılına kadar, yani 21-22 sene şeyhlik etmiştir.